Locus + sigilli.

Ego Cœlestinus Catholicæ Ecclesiæ episc.

Ego Conradus Sabiniensis episc.

Ego Stephanus Prænestinus episc.

Ego Gregorius presb. card. tit. S. Callixti.

Ego Thomas presb. card. tit. Vestinæ.

Ego Petrus card. presb. tit. S. Susannæ.

Ego Gregorius diacl. card. SS. Sergii et Bacchi.

Ego Otto diaconus card. tit. S. Georgii ad Vulum Aureum.

Ego . . . Bald. diacl. card. S. Marie in Via Lata.

Ego Petrus diacl. card. S. Marie in Porticu.

Ego Nicolaus diacl. S. R. E.

Datum Later. per manum Gerardi S. R. E. presb. card. ac bibliothecarii xiv Kal. Novemb., ind. vii, Incarn. Dom. an. 1143, pontif. vero D. Cœlestini papæ anno i.

II.

De sui electione certiores facit Cluniacenses, eorumque preces postulat, [Claromontani episcopi culpam ipsis condonat.

(Anno 1143, Nov. 6.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 592.]

CŒLESTINUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis PETRO abbati, et monachis Cluniacens., salutem et apostolicam benedictionem.

Charitatem vestram de statu sanctæ Romanæ, Ecclesiæ matris vestræ sollicitam cognoscentes, quæ circa nos acta sunt, vobis significare curavimus. Notum igitur facimus dilectioni vestræ quod Domino nostro bonæ memorie papa Innocentio, viii Kal. Octobris defuncto, et in Lateranensi ecclesia cum maximo cleri ac populi Romani frequentia tumulato, cardinales presbyteri et diaconi, una cum fratribus nostris episcopis et subdiaconis, clero ac populo Romano acclamante, partim et expelante, tertia die in ipsa ecclesia unanimi voto et pari consensu, me indignum, et prorsus tanti officii imperarem, nescio quo Dei iudicio, in Romanum pontificem concorditer elegerunt. Ego autem considerans,

infirmitatem meam ad apostolicas sedis culmen non posse pertingere, onus hoc malui declinare, ne in pastorali regimine imparis administrationis actione succumberem. Sed quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedienter secutus sum quod misericors de me regentis manus voluerit operari. Dispositioni itaque divini consilii colla submittens, tanto pondere pressum me recognosco, ut non per prophetiae spiritum, sed per experimentum dicam: Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque (*Psal. cxviii.*). Tanta quippe occupationem onera deprimit, ut ad superna vix aliquando animus erigatur. Multis causarum fluctibus quatior; et post illa quietis otia, quæ ante hoc officium me recolo habuisse, tamen tumultuosæ vitæ tempestatibus affligor, ut recte dicam: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (*Psal. lxviii.*).

Unde, fratres charissimi (1), per omnipotentem Dominum rogo, ut me sub hoc pastoralis curæ onere lassescensem orationum vestrarum intercessionibus adjuvetis, ut ejusdem omnipotentis Dei misericordiam totis nisibus et plenis desideriis imploreatis, quatenus mihi inter undas pelagi laboranti majestatis suæ dexteram porrigit, et sic naviculæ suæ præesse concedat, ut ad æternæ quietis portum cum susceptæ navis onere, ipso ducente, perveniam.

Nos autem Cluniacense monasterium tanquam B. Petri proprium, more prædecessorum nostrorum diligere volumus et fovere, et suam ei justitiam conservare.

Quod autem Claromontensis episcopus præterita B. Lucæ festivitate a prædecessore nostro bonæ memorie papa Innocentio evocatus non venit, nec canonica excusationem prætendit, pro vestra dilectione ad præsens aquanimitate toleramus.

Datum Laterani viii Idus Novembri.

III.

Ad Alvisum Atrebatensem episcopum. Causam matrimonii cuiusdam ad se advocat.

(Anno 1143, Nov. 6.)

[*MANSI, ibid., col. 595.*]

COELESTINUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ALVISO Atrebateni episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras a tua fraternitate transmissas recepimus, et quod de consanguinitate inter charissimi filii nostri Stephani illustris Blesensis comitis filium et filiam nobilis viri Theodorici Flandrensis comitis in eis continebatur diligenter expendimus. Verum quoniam episcopos Galliae in justitia et observatione mandatorum sedis apostolice tepidos invenimus, et idem filius noster comes in causa matrimonii R. de Perona omnino inordinate et contra justitiam ab ipsis tractatus est, causam ipsam judicio sedis apostolice duximus reservan-

A dam. Si vero tu ipse, vel quislibet aliis in causa canonice procedere volueritis, proxima Dominica, qua cantatur, *Isti sunt dies*, etc., vos conspectui nostro præsentis, ut in uliusque partis præsentia causam ipsam diligenter inquire, et quod canonica æquitas dictaverit exinde statuere valeamus.

Datum Laterani viii Idus Novemb.

IV.

Ad A. præpositum et canonicos Rosatenses.

(Anno 1143, Nov. 6.)

[*GIULINI, Memorie della Hist. di Milano*, t. V., p. 578.]

COELESTINUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis A. præposito, et canonicis de Rosata, salutem et apostolicam benedictionem

A sede apostolica statutum est, ut religiosæ personæ de laboribus, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, sive de nutrimentis suorum animalium decimas solvere non cogantur. Quo contra perlatus est clamor ad aures nostras, quod a sanctimonialibus Sancte Marie de Montano decimas exigitis, et violenter ab eis extorquetis. Quia igitur in his quæ a sede apostolica statuntur absque sui status periculo nulli licuit deviare, per præsentia vobis scripta præcipimus, quatenus decimas ab eisdem sanctomialibus exigere nullatenus præsumatis, sed si quam ibidem justitiam vos habere confiditis, in nostra præsentia ostendatis.

Datum Laterani viii Idus Novembri.

V.

Privilegium confirmationis ecclesie S. Joannis Modoetiensis..